



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

INGRID JESPERSENS SKOLE



1909

MEDDELELSER

OM

INGRID JESPERSENS
SKOLE

I I. NORDRE FRIHAVNSGADE
(VED TRIANGLEN)

FEMTENDE SKOLEAAR 1908—1909

KØBENHAVN
A. Rosenbergs Bogtrykkeri City-Passagen
1909

Den nyere Lovgivning har som bekendt stillet en Række Krav til de højere Skoler, der medfører betydelige Udgifter. Yderligere har det sidste Aars Lønningslove indført saadanne Forbedringer i Lønningsvilkaarene ved Statens og Kommunens Skoler, at den private Skoles Lærerstand med Rette kan vente, at Skolerne skal gøre mere, end det hidtil har været dem muligt, for at stille deres Lærere og Lærerinder saaledes, at de ikke skal staa altfor langt tilbage for deres Kollegaer ved de offentlige Skoler. Men skal de private Skoler ved egen Hjælp løse disse Opgaver, kan det blive nødvendigt jævnlige at forhøje Skolepengene.

Skolerne er sig imidlertid ganske bevidst, at en saadan stadig Forhøjelse af Skolepengene for mange Hjem vil være en overordentlig trykkende Byrde, og har derfor ogsaa gjort sig de største Anstrengelser for at formaa Stat og Kommune til at tage Spørgsmaalet om den højere Privatskoles hele Stilling op til Behandling, saa der kunde træffes en forsvarlig Ordning af Lønningsspørgsmaalet, uden at Skolepengene blev uoverkommelige for Forældrene. Heldigvis tyder adskilligt paa, at det vil kunne lykkes at interessere Autoriteterne for dette Spørgsmaal. Allerede den Omstændighed, at Frederiksberg Kommune har besluttet sig til — foreløbig for et Aar — at yde et Tilskud til delvis Dækning af Udgifterne til Skolestipendier, giver grundet Haab om, at det maa lykkes at finde en forsvarlig Ordning af hele Skolepengespørgsmaalet, og der vil da ogsaa i en nær Fremtid blive indsendt Andragender om, at Københavns Kommune og Gentofte Sogn vil tage Tilskudsspørgsmaalet op.

Skolerne vil derfor indskrænke sig til fra det nye Skoleaars Begyndelse at forhøje Betalingen med en Krone i hver Klasse og det saaledes, at Forhøjelsen for Familier med flere skolesøgende Døtre kun kommer til at gælde ældste og næstældste Datter.

Samtidig vil Skolerne søge at opnaa en Ordning af de kommunale Tilskud, hvorved den ovennævnte Forhøjelse allerede inden for det kommende Skoleaar atter kunde bortfalde. Skulde det mod Forventning vise sig ugørligt at opnaa Tilskud fra Københavns Kommune og Gentofte Sogn, maa Skolerne derimod forbeholde sig Ret til i Løbet af det kommende Skoleaar yderligere at forhøje Skolepengene for hver Familie med 2 Kroner om Maanedens. Denne Forhøjelse vil dog ikke komme til at gælde for Elever med Bopæl paa Frederiksberg.

Naar Skolerne ser sig i den beklagelige Nødvendighed at maatte tage dette Forbehold, ligger det i, at de overfor Frederiksbergs Kommunalbestyrelse har maattet yde Garanti for, at det frederiksbergske Tilskud hverken direkte eller inddirekte skal komme Beboere af andre Kommuner til Gode.

Det er imidlertid vort Haab, at vi ikke skal blive nødsagede til at gaa denne Vej, men at det maa lykkes at faa en ensartet Ordning med alle de interesserede Kommuner, helst saaledes, at vi i det hele taget kunde undgaa fremtidige Skolepengeforhøjelser.

Skolens Plan.

Skolen er en fuldstændig højere Almenskole for Piger. Den omfatter følgende Afdelinger:

1) **Børnehaven**, i hvilken Piger og Drengene optages fra 4 Aars Alderen. Eleverne beskæftiges med Leg, Sang, Gymnastik, Tegning og Smaaarbejder efter den Frøbelske Metode. Saavidt Vejret tillader det, tilbringer Børnene daglig nogen Tid — om Sommeren flere Timer — i Haven og paa Legepladsen. Undervisningstiden er fra $9\frac{1}{2}$ — $1\frac{1}{2}$. (Løvrigt henvises til det særlige Program for Børnehaven).

2) Den egentlige **Barneskole**, 1ste—10de Klasse. Børnene optages i 1ste Klasse fra 6 Aars Alderen, helst helt uforberedte og helst ved Skoleaarets Begyndelse, den 25de August. Fra 10de Klasse kan Eleverne gaa over enten i

3) 11te Klasse, hvor Undervisningen afsluttes med **Pigeskoleeksamen** — der træder i Stedet for Mellemskole- og Realeksamen og giver samme Rettigheder som disse og som Præliminæreksamen — eller i

4) **Gymnasiet**, der bestaar af 3 etaarige Klasser, og hvor Undervisningen afsluttes med Studentereksamen. (Her ved Skolen findes den ny-sproglige og den matematisk-naturvidenskabelige Linje). —

Inden Udgangen af 9de Klasse maa Eleverne bestemme, om de ønsker at afslutte deres Undervisning med Pigeskoleeksamen, eller om de vil fortsætte i Gymnasiet. I sidstnævnte Fald forberedes de i 10de Klasse til en Oprykningsprøve (Aarsprøve), der afholdes ved Udgangen af denne Klasse og giver samme Rettigheder som Mellemskoleeksamen. De Elever, der vil gaa ind i Gymnasiets ny-sproglige Linje, undervises i 10de Klasse i Latin.

For at blive indstillet til Pigeskoleeksamen maa Eleven a) paa regelmæssig Maade have gennemgaaet de 3 øverste Realklasser (9., 10. og 11. Kl.) i den Skole, hvorved hun indstilles, og b) have fyldt 17 Aar inden 1. August i det Aar, i hvilket Afgangsprøven falder. Under særlige Omstændigheder kan dog Skolen tilstede Undtagelser fra denne sidste Bestemmelse.

Pigeskoleeksamen giver Adkomst til at indstille sig til juridisk Eksamen for ustuderede, og, dersom den er be-

staaet med alle 3 fremmede Sprog, til Adgangseksamen til den polytekniske Lærestanstalt. Dersom Eksamen yderligere er taget med Latin (i hvilket Fag der kan meddeles Undervisning i 1ode Klasse), giver den Adgang til at indstille sig til den farmaceutiske Medhjælpereksamen og til at indmelde sig paa Tandlægeskolen.

Pigeskoleeksamen (Realeksamen) vil blive forlangt ved Ansættelse i den kgl. grønlandske Handel, i Told-, Telegraf-, Post- og Jernbanevæsenet, endvidere som Betingelse for Optagelse som Land- eller Havebrugselev paa Landbohøjskolen.

Studentereksamen giver Adgang til at indstille sig til de forskellige Universitetsksamener, den mat.-naturv. Linje til Polyteknisk Lærestanstalt uden at tage Adgangs-eksamen.

Ved Pigeskoleeksamen, der afholdes første Gang her ved Skolen i Juni—Juli 1909, og ved den ny Studentereksamen, der afholdes første Gang i Juni—Juli 1910, anvendes de ved kgl. Anordning af 3. August 1906 fastsatte Regler angaaende Censuren og Karaktergivningen.

Til at bestaa Pigeskole- og Studentereksamen kræves, at Gennemsnitsværdien af de den enkelte Eksaminand givne Fagkarakterer (= Aars- + Eksamenskarakterer), med Undtagelse af Fagkarakteren for Sang, Sløjd, kvindeligt Haandarbejde og Husgerning for den førstnævnte, Sang, Sløjd og Gymnastik for den sidstnævnte Eksamens Vedkommende, er mindst 3.5. Hvis en Eksaminand ved skriftlig eller ved mundtlig Eksamen erholder 2 Gange 0 som Eksamenskarakter, skal hun straks bortvises fra Eksamen.

For det ny Karaktersystem er der gjort udførligt Rede i Skolens Program 1907. Karakterbetegnelsen 0, 2, 4, 6, 8 bruges fra næste Skoleaar fra 6.—13. Klasse; i disse Klasser gives der fire Gange om Aaret Eleverne en Kvartalskarakter, som Udtryk for deres Standpunkt i vedkommende Fag.

For at undgaa den skadelige Indflydelse, som stadige Smaaforsømmelser, selv af enkelte Timer, har ikke alene paa den paagældende Elevs Arbejdslyst og Pligtfølelse, men ogsaa paa hele Klassens Arbejde, anmoder jeg indtrængende Hjemmene om ikke at bestemme Tiden for Elevernes Konfirmation, førend de har forhandlet med Skolen. For de Elever, der gaar ud af 9de Klasse, vil det baade for deres egen og for Skolens Skyld være heldigst at udsætte Konfirmationen, til de er færdige med Skolen. For de Elever, der gaar Skolen helt igennem, lægges Konfirmationen bedst til om Efteraaret i 1ode (eventuelt 9de eller 11te) Klasse.

Skolens Afgangsprøver 1908

afholdtes i Tiden fra den 10de Juni til den 4de Juli.

I. Til **Afgangseksamen** for studerende indstilledes VI. st. Klasses 6 Elever, nemlig:

Af den sproglig-historiske Retning:

- 1) Sophie Nyrop, Datter af Fabrikant N., Kbhvn.
- 2) Astrid Hals Irving, Datter af Fuldmægtig I., Kbhvn.
- 3) Else Marie Bloch, Datter af Kaptajn i Fl. B., Kbhvn.
- 4) Laura Mathilde Zahrtmann, Datter af Ingeniør Z., Kbhvn.

Af den matematisk-naturv. Retning:

- 1) Ida Marguerita Bjørner, Datter af afd. Grosserer, Konsul Rasmussen, Odense.
- 2) Magda Schroll, Datter af Generalmajor S., Aarhus.

II. **Almindelig Forberedelseseksamen** bestodes af nedennævnte 16 Elever:

- 1) Gerda Henriette Sievers, Datter af Grosserer S., Hellerup.
- 2) Gudrun Julie Nielsen, Datter af Urtekræmmer N., Kbhvn.
- 3) Anna Kirstine Jacobine Petersen, Datter af Togfører P., Varde.
- 4) Nicolette Antoinette Schou, Datter af afd. Fabrikant S., Kbhvn.
- 5) Johanne Augusta Harnisch, Datter af Fabrik. H., Kbhvn.
- 6) Vibeke Muus, Datter af Oberst M., Odense.
- 7) Anna Marie Ellen Simonsen, Datter af Fabrik. S., Kbhvn.
- 8) Asta Franciska Welling, Datter af Købmand W., Kbhvn.
- 9) Hella Marie Ibsen, Datter af Grosserer I., Kbhvn.
- 10) Esther Timm, Datter af Kaptajn i Hæren T., Kbhvn.
- 11) Gerda Petersen, Datter af Ingeniørkaptajn P., Kbhvn.
- 12) Margit Severine Haae Laub, Datter af afd. Kaptajn L., Kbhvn.
- 13) Ina Julie Arboe Bjerring, Datter af Direktør B., Kbhvn.
- 14) Charlotte Sofie Schiern, Datter af Maskinmester S., Kbhvn.
- 15) Carla Christine Bardram, Datter af Sagfører B., Kbhvn.
- 16) Ellen Louise Petersen, Datter af Assuranceinspektør P., København.

Som beskikkede Censorer ved disse Eksaminer mødte: Hr. Undervisningsinspektør, Professor, Dr. phil. Tuxen i Historie og Græsk, Hr. cand. mag. Alsted i Historie, Hr. Overlærer N. Andersen i Fysik, Hr. Underbibliotekar, Dr. phil. Fog i Fransk, Hr. cand. phil. B. M. Jensen i Geografi, Hr. cand. mag. Johansen i Engelsk, Hr. cand. mag. Heskjær i Engelsk, Hr. Overlærer Dr. phil. Kragh i Matematik og Fysik, Hr. Adjunkt, Dr. phil. Mortensen i Dansk og Hr. cand. mag. Chr. Thomsen i Latin

Foruden Skolens Lærere og Lærerinder deltog følgende indbudte Censorer i Bedømmelsen: Fru Emma Buch i Tysk og Hr. cand. mag. Ipsen i Naturhistorie.

Prøvernes Udfald kan ses af den følgende Oversigt.

Afgangseksamen for studerende.

1908.	Skriftl. Dansk.		Dansk og Oldnordisk	Fransk	Engelsk	Historie	Latin			Græsk	Naturfagene	Aritmetik		Geometri		Fysik		Points	Karakter
	fri	bunden					skriftl.	læst	ulæst			skriftl.	mundtl.	skriftl.	mundtl.	mekanisk	kemisk		
Sophie Nyrop . . .	mg÷	mg÷	mg+	mg	mg+	mg	fg+	mg÷	mg	g	g							86	1ste
Astrid Irving . . .	mg+	mg÷	mg+	ug÷	ug÷	g	g+	g+	mg÷	mg÷	mg							91 ¹ / ₃	1ste
Else Marie Bloch .	ug÷	mg+	ug	ug÷	ug	ug÷	mg÷	mg+	ug÷	ug÷	mg							105 ¹ / ₃	1ste m. Udm.
Laura Zahrtmann .	g+	mg÷	g+	g	mg+	mg÷	fg	g+	g+	g	g÷							73 ² / ₃	2den
Ida Bjørner	mg÷	g	mg÷	g+	mg	g						g÷	ug÷	g÷	mg	mg+	ug÷	83	2den
Magda Schroll . . .	mg	mg	mg+	ug÷	ug	ug÷						ug÷	ug	ug÷	ug	ug÷	ug÷	106 ² / ₃	1ste m. Udm.

Til at bestaa kræves: med 3die Karakter 56 Points, med 2den Karakter 70 Points, med 1ste Karakter 84 Points, og med Udmærkelse 105 Points.

Almindelig Forberedelseseksamen.

	Dansk Stil	Dansk	Engelsk	Tysk	Fransk	Historie	Geografi	Regning	Aritmetik	Geometri	Naturhi- storie	Naturlære	Orden	Points
Gerda Sievers	mg+	mg+	ug+	mg+	ug+	ug+	ug	g	mg	mg+	mg+	mg	mg+	113 ¹ / ₃
Gudrun Nielsen	mg+	mg	mg+	ug+	mg+	g+	g+	g+	g+	g	mg	mg	mg+	101 ¹ / ₃
Anna Petersen	mg+	ug+	mg	mg+	ug	ug+	ug	mg+	mg+	mg+	mg+	mg	mg+	117 ² / ₃
Nicolette Schou	mg	ug+	mg+	mg	—	mg	mg+	g+	g+	mdl.+	mg	mg+	mg	76
Johanne Harnisch	mg+	mg	g+	g	mg+	mg+	mdl.+	g	g	g+	ug+	g	mg+	84 ¹ / ₃
Vibeke Muus	mg	ug	ug+	mg	mg+	ug+	ug+	g+	g+	g+	mg+	ug+	mg+	109 ¹ / ₃
Ellen Simonsen	mg+	mg+	mg	mg+	ug	mg+	ug	g+	g	mg+	mg+	mg+	mg+	106 ² / ₃
Asta Welling	ug+	ug	mg+	ug	ug+	mg+	ug	ug	ug+	mg+	ug	ug	mg+	123 ¹ / ₃
Hella Ibsen	mg+	ug	g+	mg+	mg	g+	ug	g	mg+	g+	mg+	mg	mg+	99 ¹ / ₃
Esther Timm	mg+	ug	ug+	ug	ug	ug	mg+	ug	g	g+	g+	mg	mg	110 ² / ₃
Gerda Petersen	mg	ug+	mg+	ug+	mg	ug+	mg	ug+	mg+	ug+	mg	g	mg+	112 ¹ / ₃
Margit Laub	mg+	ug+	g+	—	mg+	mg	ug	g+	g+	mg	g+	mg+	mg	95 ² / ₃
Ina Bjerring	mg+	ug	mg	ug	mg+	ug	ug	mg+	mg+	g	ug+	mg+	mg	117 ² / ₃
Charlotte Schiern	mg+	ug+	g+	mg	g	mg+	ug+	g+	g	g+	ug	mg+	mg	97 ¹ / ₃
Carla Bardram	mg+	ug	mg+	mg	ug+	ug+	mg+	g+	mg	g+	mg+	mg+	mg+	110
Ellen Petersen	mg	mg+	mg	—	mg	mg	mg+	mg+	mg+	g	g+	mg+	mg	102 ¹ / ₃

Udm.

Til at bestaa kræves: med 2 Sprog 65 Points, med 3 Sprog 69¹/₃ Points; til at bestaa med Udmærkelse kræves henholdsvis 112¹/₃ og 120 Points.

Skolens Lærerkræfter 1909—10.

- Frk. Christine Bentsen (1895)*):
Fransk i 10. og 1.—3. Gymnkl.
- » Mary Elisa Bonfils, eks. Tegnel. (1908):
Tegning i 1.—3. Kl.
 - » Jeannette Busch (1906), Klassel:
Regning i 5.—7. Kl.
Tysk i 5.—8. Kl.
 - » Harriet de Chabert (1907), Klassel:
Dansk. Skrivning og Haandarbejde i 1. Kl.
 - » Rosa Eilertsen, eks. Haandarbejds. (1903):
Haandarbejde i 5.—8. Kl.
 - » Sophie Faber, Translatriceeks. (1894):
Tysk i 6., 8.—10. og 1.—3. Gymnkl.
 - » Emmy Friderichsen (1901):
Hjælpelærerinde og Regnskabsfører.
 - » Gerda Frølich, eks. Fagl. (1909):
Fysik og Kemi i 7. Kl.
Regning i 5., 6. og 8. Kl.
 - » Elly Gasmann, eks. Fagl. (1909):
Historie i 9. og 10. Kl.
- Hr. Chr. Geisler, Organist ved Reformert Kirke (1897):
Sang i alle Kl. undt. 1. Kl.
- Hr. B. Hage, cand. mag. (1908):
Latin i 10. og 1. Gymnkl.
Historie i 11. Kl.
- Frk. Nina Helms (1903), Klassel.:
Historie i 5.—8. Kl.
Religion i 4.—7. Kl.
- » Ellen Holbøll (1905):
Bestyrerinde af Børnehaven.
- Fru Helga Irving (1897):
Skrivning i 1.—6. Kl.
- Frk. Ingrid Jespersen, eks. Institutb.:
Dansk i 9.—11. og 1.—3. Gymnkl.

*) Ved Skolen siden

- Frk. Helga Jespersen, St. K. (1901):
Lærerinde i Skolekøkkenet.
- Hr. N. E. Josefsen, cand. mag. (1906):
Naturlære i 3. Gymnkl.
Matematik i 1.—3. Gymnkl.
- » Lautrup-Jørgensen, cand. phil., Seminariefirst. (1906):
Matematik i 3. Gymnkl.
- » K. H. Kofoed, cand. mag. (1907):
Naturfag og Kemi i 1.—3. Gymnkl.
- Frk. Thora Købke, St. K. (1895), Forstanderinde for 1.—3. Kl.:
Dansk i 1.—3. Kl.
Anskuelsesøvelse i 1. Kl.
Geografi i 2. og 3. Kl.
Sang i 1. Kl.
- » Frk. Hedevig Larsen, eks. Haandarbejdsf. St. K. (1904):
Regning i 1.—4. Kl.
- Hr. J. K. Larsen, cand. mag. (1905):
Oldnordisk i 2.—3. Gymnkl.
Oldtidskundskab i 1.—3. Gymnkl.
Latin i 2.—3. Gymnkl.
- Hr. Joh. Lindbæk, dr. phil. (1903):
Historie i 1.—3. Gymnkl.
- Frk. Karen Lund, St. K. (1907), Klassel.:
Dansk i 3.—5. Kl.
Historie i 4. Kl.
- Frk. Helga Lund, cand. mag. (1909):
Fysik i 8. Kl.
Matematik i 9. Kl.
- Hr. F. E. Lundsgaard, Præst ved St. Jacobs Kirke (1908):
Religion i 9. og 1.—3. Gymnkl.
- Frk. Freya Meyn (1906), Klassel.:
Engelsk i 4.—6. Kl.
Dansk i 2. Kl.
Historie i 2.—4. Kl.
- » Karen Møller (1901), Klassel.:
Religion i 1.—3. Kl.
Dansk i 7. Kl.
Anskuelsesøvelse i 1. Kl.
Fransk i 7.—9. Kl.
- Hr. Chr. Petersen, mag. scient. (1906), Inspektør:
Fysik i 9.—10. og 2. Gymnkl.
Regning og Matematik i 10. og 11. Kl.
- Frk. Olga de Renouard, eks. Gymnastikl. (1905):
Gymnastik i 1.—4. Kl.
- Fru Titte Richardt, f. Baumann, eks. Sløjdl. (1898):
Snedkersløjdl. i 3.—10. og 1.—3. Gymnkl.

- Frk. Helene Rump, cand. phil. (1909):
Fysik i 11. og 1. Gymnkl.
Matematik i 10. Kl.
- > Elisabeth Ryberg, St. K. og eks. Fagl. (1901):
Dansk i 5.—6. og 8.—9. Kl
 - > Elly Schiødte, cand. phil. (1899), Forstanderinde:
Engelsk i 6.—11. Kl.
Historie i 6. Kl.
Matematik i 8. Kl.
 - > Agnete Seidelin (1899):
Naturhistorie i 9.—11. Kl.
- Hr. A. V. Storm, Præst ved Citadelskirken (1904):
Religion i 8.—11. Kl.
- Frk. Alma Sørensen, eks. Haandarbejdsf. (1906):
Haandarbejde i 1.—4. Kl.
- > Kirstine Thaning, eks. Instb. og dr. phil. (1894):
Forstanderinde for de studerende Klasser.
Engelsk i 1.—3. Gymnkl.
 - > Ellen Trier (1898):
Tysk i 7. og 11. Kl.
 - > Thyra Tønder (1908):
Tegning i 4.—9. Kl.
 - > Julie Valentiner, eks. Fagl. (1908), Klassef.:
Fransk i 7—9. og 11. Kl.
Engelsk i 4.—5. og 7.—8. Kl.
Religion i 2.—3. Kl.
 - > Ellen Willer, St. K. (1899), Klassef.:
Geografi i 7.—11. Kl.
Regning i 7.—9. Kl.
Skrivning i 7.—8. Kl.
 - > Ellen Wolfhagen, eks. Gymnastikf. (1908):
Gymnastik i 5.—11. og 1.—3. Gymnkl.
 - > Wibeke Wulff (1906), St. K., Klassef.:
Geografi i 2.—6. Kl.
Naturhistorie i 2.—7. Kl.

Frk. Laura Smith har ønsket Orlov fra Skolen et Aar; hendes Timer bliver overtaget af Frkn. Gasmann og Helms og Hr. cand. mag. Hage.

I Aarets Løb er gennemgaaet:

1ste Kl. A og B.

Religion (Frk. Wulff): Fortællinger af det gamle og af det ny Testamente. Enkelte lette Salmer.

Dansk (Frk. Købke): Damms ABC og Slomanns Læsebog I til Side 30, gennemgaaet ved Oplæsning, Stavning og Genfortællen. Nogle Smaadigte lært udenad. Siden Jul skrevet Fællesstile og Diktatstile med Smaategninger til. Afskrift paa Tavle.

Anskuelsesøvelser (Frkn. Købke og Møller): støttet ved Forevisning af Billeder, Kort. Dyr, Planter, Anskuelses-tavler og Modeller.

Husdyrene, Agerbrug og Skovbrug. Det menneskelige Legeme. Lært at kende Blomster og Træer ved Ture og i Haven. Plantning og Saaning i Urtepotter. De første geografiske Begreber.

Regning (Frk. Larsen): Tælling, Tallæsning og Tal-skrivning. De fire Regningsarter med Tal indtil 20. Lært at kende Uret.

Haandarbejde (Frkn. Chabert og Sørensen): En Syn- pose med Forsting, Stikke sting, Korssting, Stjernesting, Søm- ning, Kastning og Navn. En Prøveklud med forskellige Slags Strikning.

2den Klasse A og B.

Religion (Frk. Valentiner) (Mundtligt): Fra Skabelsen til Hjemkomsten fra Ægypten. Jule- og Paaske-Evangeliet knyt- tet til Højtiderne. Nogle Salmer.

Dansk (Frkn. Købke og Meyn): Slomanns Læsebog I fra Side 30 og Bogen ud, gennemgaaet ved Læsning, Stav- ning og Genfortællen. Flere af Versene lært udenad. Lært at kende de vigtigste Ordklasser og lært lidt om Sætninger. Ugentlig Smaastile og Diktat paa Skolen. En ugentlig Afskriftsstil hjemme.

Historie (Frk. Meyn) (Mundtligt): Den nordiske Gudelære og Sagnhistorie. Nordens Historie til Aar 1035.

Geografi (Frkn. Wulff og Købke) (Mundtligt): Danmark med Bilande, Norge og Sverige.

Naturhistorie (Frk. Wulff) (Anskuelsesøvelse: mundt- ligt): Havens, Skovens og Markens Dyr. Enkelte Foraars- planter og Træer.

Regning (Frk. Larsen): Børnenes Regnebog II. De fire Regningsarter med ubenævnte og benævnte Tal indtil 100.

Haandarbejde (Frk. Sørensen): Et Syforklæde med Hulsøm og Borter. Strikket Strømpeskafter.

3die Klasse A og B.

Religion (Frk. Smith) (Mundtligt): Fra Kongerne til det nye Testamente. Evangelierne knyttet til Højtiderne. Nogle Salmer.

Dansk (Frkn. Købke og Lund): Slomanns Læsebog II brugt til Oplæsning, Stavning og Genfortællen. Flere Digte lært udenad. De vigtigste Ordklasser og Sætningsdele indøvet. Enkelte Smaahistorier fortalt. Ugentlig Stile, Diktater og Afskrift.

Historie (Frkn. Meyn og Lund) (Mundtligt): Fra Knud d. St. til Reformationen.

Geografi (Frk. Købke) (Mundtligt): Øst-, Vest- og Mellemuropa. Korttegning paa Skolen og hjemme.

Naturhistorie (Frk. Wulff) (Mundtligt): Nogle af Vandets Dyr. Løg. Planters Spiring, enkelte Foraarsplanter.

Engelsk (Frk. Meyn): Jespersen og Sarauws Begynderbog: Stk. 1—55. Vers og Samtaler udenad. Taleøvelser.

Regning (Frk. Larsen): Børnenes Regnebog III. De fire Regningsarter med ubenævnte og benævnte Tal indtil 1000. Tabel.

Haandarbejde (Frk. Sørensen): En Chemise med Læg og Rynker. Strikket Strømpefodder.

4de Klasse A og B.

Religion (Frkn. Smith og Helms) (Mundtligt): Det nye Testamente til Jesu Lignelser. Nogle Salmer.

Dansk (Frk. Lund): Børnenes danske Læsebog III brugt til Oplæsning, Stavning og Genfortællen. Flere Digte lært udenad. De vigtigste Ordklasser og Sætningsdele indøvet. Den nordiske Gudelære genfortalt. Ugentlig en Skolestil (Diktat, Fællesstil eller Fristil) og en Hjemmestil.

Historie (Frkn. Meyn og Helms) (Mundtligt): Nordens Historie: Fra Reformationen til vore Dage. Verdenshistorie: Oldtiden til Roms Historie. Den græske Gudelære.

Geografi (Frk. Wulff) (Mundtligt): Sydeuropa og Asien. Korttegning.

Engelsk (Frkn. Valentiner og Meyn): Jespersen og Sarauws Begynderbog: Fra Stk. 50—141 (ud). Vers og Samtaler udenad. Taleøvelser. Stil paa Skolen hver Uge.

Regning (Frkn. Linck og Busch): Børnenes Regnebog IV. (Meterudg.): De fire Regningsarter med ubenævnte og benævnte Tal; Mønt, Maal og Vægt. Den lille og den store Tabel.

Haandarbejde (Frk. Larsen): En Sypose med mange Slags Sting; Kastning, Kantning, Rynkning, Indersømme, Hulsømme og Navn. Strikket et Par smaa Støvler.

5te Klasse A og B.

Religion (Frk. Helms): Efter Martensen og Paullis Bibelhistorie: Fra Jesu Lignelser til Apostlenes Gerninger. Nogle Salmer.

Dansk (Frkn. Ryberg og Lund): Slomanns Læsebog III brugt til Oplæsning, Genfortællen, Stavning og Analyse. Nogle Digte lært udenad. Ordklasserne og det vigtigste af Sætningslæren indøvet. Faaet fortalt og gengivet nogle Myter og Sagn. 2 Hjemmestile om Maaneden (Genfortællings- eller lette Fristile). Hver Uge Diktat eller Stil paa Skolen.

Historie (Frkn. Helms og Schiødte): Roms Kejsere og Middalderen.

Naturhistorie (Frk. Wulff): Pattedyr og nogle Fugle. Botanik (Mundtligt): Nogle Plantetyper.

Engelsk (Frk. Meyn): Thanings Elementarbog: De 12 første Billeder. Vers og Samtaler udenad. Hjemmestil hver Uge.

Tysk (Frkn. Faber og Busch): Larsens Billed-Elementarbog: De 10 første Billeder med tilsvarende Grammatik. Vers udenad. Enkelte Diktatstile.

Regning (Frkn. Busch og Linck): Børnenes Regnebog V. (Meterudg.): De fire Regningsarter med alm. Brøk og Decimalbrøk. Tabel.

Haandarbejde (Frk. Eilertsen): En hvid Barnekjole med kulørte Hulsømme.

6te Klasse A og B.

Religion (Frk. Møller): Efter Martensen og Paullis Bibelhistorie: Apostlenes Gerninger. Bjergprædikenen gennemgaaet efter Testamentet. Trosartiklerne. Nogle Salmer.

Dansk (Frk. Møller): Agerskov og Rørdams Læsebog for Mkl. brugt til Oplæsning og Analyse. En Del Digte lært udenad. Sætningslæren og Ordklasserne indøvet ved Analyse. 2 Hjemmestile om Maaneden (Genfortællings- eller lette Fristile) og 2 Stile paa Skolen. Litteratur: Faaet fortalt og genfortalt af Oldtidens norsk-islandske Litteratur nogle Eddakvad og Myter, Vølsunge Saga og Uddrag af Egil Skallegrimssens Saga.

Historie (Frkn. Helms og Smith): Fra Trediveaarskrigen til vore Dage.

Geografi (Frk. Wulff): Afrika, Amerika og Australien. Korttegning.

Naturhistorie (Frk. Wulff): Fugle og Krybdyr. Botanik: Nogle Plantetyper.

Engelsk (Frkn. Valentiner og Schiødte): Thanings Elementar bog: De 11 sidste Billeder. Vers og Samtaler udenad. Hjemmestil hver anden Uge.

Tysk (Frkn. Busch og Trier): Larsens Billed-Elementar bog: Billed XI—XXI med tilsvarende Grammatik. Enkelte Digte udenad. Stil hver anden Uge.

Regning (Frk. Busch): Wilsters Regnebog for Mlsk. I: De fire Regningsarter med alm. Brøk og Decimalbrøk (Meter-systemet). Tabel. Hjemmeregning hver anden Uge.

Haandarbejde (Frk. Eilertsen): Klippet og syet et Par Benklæder med rynkede Strimler og Hulsømme.

7de Klasse A og B.

Religion (Frk. Helms): Efter Martensen og Paullis Bibelhistorie: Fra Skabelsen til Dommerne. De 10 Bud. Nogle Salmer. Mundtligt gennemgaaet Oldkirkens Historie.

Dansk (Frk. Ryberg): Agerskov og Rørdams Læsebog for Mkl. brugt til Oplæsning og Analyse. En Del Digte lært udenad. Sproglæren gennemgaaet og indøvet ved Analyse. 2 Hjemmestile om Maaneden og 2 Stile paa Skolen. I Litteratur gennemgaaet (mundtligt): Middelalderen, særlig Folkeviserne, af hvilke 10 er læst og gengivet, nogle af Reformationstidens og den lærde Tids mest fremragende Mænd og Holbergs Samtid. Forelæst »Svend Dyrings Hus« og »Tycho Brahes Ungdom«.

Geografi (Frk. Willer): Europa, undt. Skandinavien og Sydeuropa.

Naturhistorie (Frk. Wulff): Fra Padder og Bogen ud. Botanik: Nogle Plantetyper og Bestemmelsesøvelser.

Fysik (Frk. Faartoft): Rasmussen og Simonsens Fysik for Mlsk. I: til Fordampning og Kogning.

Kemi (Frk. Faartoft): Uorg. Kemi (til Kulstof) med tilhørende Elevøvelser.

Fransk (Frkn. Valentiner og Møller): Jørgensen og Ringbergs franske Læsebog I.: 42 Sider. Lidt Verbebojning. Ugentlig Stil paa Skolen.

Engelsk (Frkn. Ryberg og Valentiner): Thanings Fortsættelsesbog: Side 1—75. Vers og Samtaler udenad. Hjemmestil hver anden Uge.

Tysk (Frkn. Faber og Busch): Ingerslev og Vibæks Be-

gynderbog: Side 1—84 med tilsvarende Grammatik. Enkelte Digte udenad. Stil hver anden Uge.

Regning (Frkn. Linck og Willer): Pedersen og Røttings Regnebog for Mlsk. I: De 4 Regningsarter med Brøk, Forholds- og Delingsregning; Metersystemet. Tabel.

Haandarbejde (Frk. Eilertsen): Klippet og syet et Forklæde til Skolekøkkenet og broderet et engelsk Broderi.

8de Klasse A og B.

Religion (Frk. Helms, Pastor Lundsgaard): Efter Martensen og Paullis Bibelhistorie: Fra Dommerne og det gamle Testamente ud. Efter Bay og Moltkes Lærebog: De tre Trosartikler. Nogle Salmer.

Dansk (Frk. Ryberg): Borchsenius og Winkel-Horns Læsebog II brugt til Oplæsning og Analyse. Flere større Digte lært udenad. Sproglæren gennemgaaet og indøvet ved Analyse. Hjemmestil hver anden Uge over et frit eller bundent Æmne. Stil eller Diktat paa Skolen hver Maaned. Svensk: Christensens Læsebog for Mlsk. Side 1—36.

I Litteraturhistorie gennemgaaet (mundtligt): Dramaets Udvikling, Holberg og hans Samtid og Rationalismens Tid. Læst og gengivet »Jeppe paa Bjerget« og »Fiskerne«; desuden har de fleste af Eleverne læst og genfortalt en af Holbergs Komedier.

Historie (Frk. Smith): Nordens Historie: Fra den hist. Tid til 1241; Verdens Historie: Oldtiden.

Fysik (Frk. Faartoft): Rasmussen og Simonsens Fysik for Mlsk. I.: Fordampning; Dampmaskiner; Magnetisme; Elektricitet.

Kemi (Mag. sc. Petersen): Rasmussen og Simonsens uorg. Kemi: Fra Kulstof og ud. Elevforsøg.

Engelsk (Frk. Schiødte): Jespersens Engelske Læsestykker: Side 1—98. Mulock: The Little Lame Prince, hele Bogen læst kursorisk. Stil hver anden Uge.

Tysk (Frk. Faber): Ipsen og Boviens Læsebog for de lavere Klasser: Side 95—135 (ud). Enkelte Diktater. Kapers Sproglære. Samtaler om og Genfortælling af det læste. 8 Digte udenad. B. Kursorisk: Eichendorff: Aus dem Leben eines Taugenichts. Stil hver anden Uge.

Fransk (Frkn. Møller og Valentiner): Jørgensen og Ringbergs franske Læsebog I: 42 Sider. Efter Jørgensen og Ringbergs Grammaire française: Lidt af Formlæren. Stil hver anden Uge.

Matematik (Frk. Schiødte): Bonnesens Geometri: § 1—75. 91—93, 96—104 og 126—133. Mange Opgaver.

Regning (Frk. Willer): Pedersen og Røttings Regnebog

for Mlsk. I. og II: Procent-, Rentes-, Forholds- og Delingsregning.

Haandarbejde (Frk. Eilertsen): Klippet og syet et Skørt. Hedebo syning.

9de Klasse A og B.

Religion (Pastor Storm): Efter Martensen og Paullis Bibelhistorie: Det nye Testamente indtil Apostlenes Gerninger. Fadervor, Sakramenterne. Enkelte Salmer.

Dansk (Frk. Ryberg): Borchsenius og Winkel-Horns Læsebog II benyttet til Oplæsning og Analyse. Efter eget Valg lært en Del større Digte udenad. Grammatik: Formlæren. Hver anden Uge Stil over et frit eller bundent Emne.

Svensk (Frk. I. Jespersen): Christensens Læsebog for Mlsk.: Side 36—78.

I Litteraturhistorie gennemgaaet (mundtligt): Ewald, Wessel, Baggesen, Oehlenschläger og Grundtvig. Forelæst »Thora fra Havsgaard« og Digte af Wessel. Læst og gengivet: »Fiskerne«, »Kærlighed uden Strømper«, »Axel og Valborg«, »St. Hansaften-Spil« og »Paaskeliljen«. Flere af Eleverne har desuden læst og gengivet større Værker af de nævnte Digtere. Foredrag af Eleverne over selvvalgte Emner.

Historie (Frkn. Helms og Smith): Nordens Historie: Fra 1241—1660; Verdenshistorie: Middelalderen og den nyere Tid.

Geografi (Frk. Willer): Asien, Afrika, Amerika og Australien.

Naturhistorie (Frk. Seidelin): Fugle; Mennesket, Sundhedslære. Botanik: Plantetyper, Bestøvning, Frøspredning. Ernæring: Plantebestemmelse.

Fysik (Mag. sc. Petersen): Mekanisk Fysik.

Kemi (Mag. sc. Petersen): Rasmussen og Simonsens org. Kemi med Øvelser.

Engelsk (Frk. Schiødte): A. Jespersens Engelske Læsestykker: Side 99—179 (ud). B. Ottosen og Trautners Engelsk til Genfortælling I: Side 1—72 (ud). Kursorisk: Harraden: Ships that pass in the night. Efter Løkkes Grammatik: Verber. En Genfortællingsstil hver anden Uge. Enkelte Diktater.

Tysk (Frkn. Busch og Faber): Ingerslev og Vibæks Begynderbog: Side 104—122 (ud). med tilsvarende Grammatik. Sammes Læsebog for Mlsk.: 40 Sider. Nogle Digte lært udenad. Kursorisk: Hauffs Märchen. Stil hver anden Uge.

Fransk (Frkn. Valentiner og Møller): Jørgensen og Ringbergs Fransk Læsebog II: 50 Sider. Nogle Digte udenad. Efter Jørgensen og Ringbergs Grammaire française: adverb, verbes, participes, subjonctif, emploi des temps. Stil hver anden Uge.

Matematik (Frk. Faartoft): Bonnesens Geometri for Mlsk.: Fra 8de til 11te Kapitel. Bonnesens Aritmetik for Mlsk.: Indtil Decimalbrøk. Pensumet indøvet ved et stort Antal Opgaver.

Regning (Frk. Faartoft): Pedersen og Røttings Regnebog for Mlsk. II. Handelsregning, Regning med fremmed Mønt, Maal og Vægt. Forholdsregning og Ligninger.

10 Klasse R og G.

Religion (Pastor Storm): Johannes Evangeliet. Oldtidens Kirkehistorie. Religiøse Digte. Nogle Salmer.

Dansk (Frk. I. Jespersen): Borchsenius og Winkel-Horns Læsebog benyttet til Oplæsning og Analyse. Efter eget Valg lært en Del større Digte udenad. **Grammatik**: Sætningslæren. Hver anden Uge en Stil over et frit eller bundent Emne. **Svensk**: Christensens Læsebog for Mlsk.: Side 70—130 (ud).

I **Litteraturhistorie** gennemgaaet (mundtligt): Ingemann, den Hejbergske Kreds. Blicher, Bredahl, Hauch, P. M. Møller, Chr. Winther, H. C. Andersen, Paludan-Müller o. fl. Læst og gengivet: »Paaskeliljen«, »Valdemar d. St. og hans Mænd«, »Syvsoverdag«, »En Hverdagshistorie«, »Kong Renés Datter«, »Marie«, »Søstrene paa Kinnekullen«, »Den krøllede Frits«, »Scener i Rosenborg Have«, »Ringens Indskrift«, »Hjortens Flugt«, »Snedronningen« og »Abels Død«. Desuden Læsebogens Udvalg af de lærte Forfatteres Værker. Hver Elev har endvidere læst hjemme og gengivet flere større og mindre Værker af de nævnte Forfattere. Foredrag af Eleverne over selvvalgte Emner.

Historie (Frk. Smith og dr. phil. Lindbæk): **R.** Verdenshistorie: Middelalderen og den nyere Tid; **Nordens Historie**: Fra 1241 til vore Dage. **Samfundslære**: Den kommunale Styrelse i Danmark. **G.** Verdenshistorie: Middelalderen: den nyere og nyeste Tid. **Nordens Historie**: Fra den nyere Tid til vore Dage.

Geografi (Frk. Willer): Sydeuropa, Asien, Afrika, Amerika og Australien.

Naturhistorie (Frk. Seidelin): Hvirveldyr (undtagen Fugle) og Leddyr. G. desuden Bløddyr. **Botanik**: Blomst, Frugt, Frø. Nogle Plantefamilier.

Fysik (Mag. sc. Petersen): Varme, Magnetisme og Elektricitet.

Engelsk (Frk. Schiødte): Ottosen og Trautners Engelsk til Genf. II: 100 Sider. Boysens Digte: 36 Sider. **Kursorisk**: E. Glyn: The Reflections of Ambrosine. Efter Løkkes **Grammatik**: Formlære. En Genfortællingsstil hver anden Uge. Enkelte Diktater.

Tysk (Frkn. Trier og Faber): Ingerslev og Vibæks Læsebog for Mlsk.: c. 75 Sider statarisk. Kursorisk: R. Schiller: Wilhelm Tell. G. Hoffmann: Das Fraülein v. Scuderi. En Del Digte læst og lært udenad. Efter Vibæks Sproglære Dele af Formlæren og Sætningslæren. Stil hver anden Uge.

Fransk (Frkn. Valentiner og Bentsen): Jørgensen og Ringbergs Fransk Læsebog II: Side 66—90. Daudet: Le petit Chose: Side 1—70. Kursorisk: Halévy: L'Abbé Constantin: Side 1—70. Jørgensen og Ringberg: Grammaire française. Goldschmidts Billedgloser: 8 Billeder. Stil hver anden Uge.

Matematik (Mag. sc. Petersen): Bonnesens Geometri: Fra § 72 og ud. Bonnesens Aritmetik: Fra Potens og ud samt Rodsætningerne. R. desuden lidt Trigonometri.

Regning (Mag. sc. Petersen): Wilsters Regnebog for Mlsk., 4de Hefte: Handels-, Gennemsnits-, Delings- og Blandingsregning samt Areal- og Rumfangsberegning.

Latin (Cand. mag. Hage): [kun for vordende Elever i Gymnasiets spr. Linje] J. K. Larsens latinske Læsebog: 1ste Afd. og 2den Afd., Stk. 44—64 samt 71, 72 og 73.

11te Klasse.

Religion (Pastor Storm): Enkelte af de apostolske Breve. Middelalderens Kirkehistorie og Hovedtræk af den danske Kirkes Historie i det 19. Aarh.

Dansk (Frk. I. Jespersen): Borchsenius og Winkel-Horns Læsebog benyttet til Oplæsning og Analyse. Grammatik: Hele Form- og Sætningslæren. Hver anden Uge Stil over et frit eller bundent Emne. Svensk: Christensens Læsebog for Mlsk.: Side 70—110 (ud). I Litteraturhistorie, gennemgaaet (mundtligt): Kierkegaard, Ploug, Hostrup, Goldschmidt, Drachmann, J. P. Jacobsen, H. Bang, Bj. Bjørnson. Forrige Aars Pensum repeteret ved Overhøringer. Læst og gengivet 6 Folkeviser: Oehlenschläger: »St. Hansaften-Spil«, Hostrup: »Eventyr paa Fodrejsen«, Blicher: »Hosekræmmeren«, Goldschmidt: »Den flyvende Post«, Ploug: »Et Kys«, J. P. Jacobsen: »Fru Fønss«, Drachmann: Hver Elev et Digt eller et Prosaarbejde, Bang: »En dejlig Dag«, Bj. Bjørnson: »Mor's Hænder«, H. Ibsen: »Kongsemnerne«. Eksamenspensum repeteret. Foredrag af Eleverne over selvvalgte Emner.

Historie (Frk. Smith): Verdenshistorie: Fra Revolutionen til vore Dage. Nordens Historie: Fra den arkæologiske Periode til Fr. VI. Samfundslære: Kommunestyrelse og det økonomiske Liv i Samfundet. — Repeteret det Pensum, der efter Undervisningsinspektørens Bestemmelse skal opgives til Eksamen.

Geografi (Frk. Willer): Amerika, Vest- og Mellemeuropa samt Dele af den mat. og fysiske Geografi. Repeteret det Pensum, der skal opgives til Eksamen.

Naturhistorie (Frk. Seidelin): Zoologi: Orme, Bløddyr, Straaledyr. Botanik: Enkimbladede, Naaletræer, Sporeplanter. Repeteret de Pensa, der skal opgives til Eksamen.

Fysik (Mag. sc. Petersen): Ellingers Naturlære: Repeteret det hele Pensum.

Engelsk (Frk. Schiødte): Kalisch's Noveller og Skitser II: 88 Sider. Boysens Digte: 20 Sider. Repeteret Eksamenspensum. Løkkes kortf. engelske Grammatik. Kursorisk: E. Glyn: The Reflections of Ambrosine. 20 Genfortællingsstile.

Tysk (Frk. Trier): Ipsen og Boviens Læsebog for Mkl.: 85 Sider statarisk. Repeteret Eksamenspensum. Kursorisk: Lindau: Helene Jung; Lorentzen: Aus dem Journalistenleben. Forml. og Sætningslære efter Kapers Sproglære.

Fransk (Frk. Bentsen): Daudet: Le petit Chose (Velh. og Klas. Udg.). Statarisk: Side 1—75, kursorisk Side 75—116. Kursorisk: Halévy: L'Abbé Constantin.

Matematik (Mag. sc. Petersen): Bonnesens Bøger for Mlsk. og sammes Matematik for de spr. Gymnasier med Forbigaaelser.

Regning (Cand. mag. Josefsen): Blandede Opgaver efter K. Christensens Regnebog og Eksamensopgaver fra Alm. Forberedelseseks.

Iste Gymnasieklasse, nysproglig og matematisk.

Religion (Pastor Lundsgaard): Matthæus Evangeliet. Middelalderens Kirkehistorie og den nyere Tids Kirke. Religiøse Digte forelæst.

Dansk (Frk. I. Jespersen): I Litteraturhistorie gennemgaaet (mundtligt): De betydeligere Forfattere fra S. Kierkegaard til vore Dage.

Læst og gengivet: Molbech: »Ambrosius«, Paludan-Müller: »Kalanus«, Goldschmidt: »Den flyvende Post«. G. Brandes: »Paludan-Müller« og »J. P. Jacobsen«, E. Brandes: »Under Loven«, I. P. Jacobsen: »Fru Fønss«, Topsøe: »Fra Studiebogen«, H. Bang: »En dejlig Dag«, Pontoppidan: »Et Grundskud« og »Illum Galgebakke«. E. Skram: »Hellen Vige«. Gjellerup: Brudst. af »Romulus« og »Møllen«. Desuden har Eleverne efter eget Valg læst hjemme og gengivet (ofte udenad) hver et større Digt af Ploug, Richardt, Kaalund, Molbeck, I. P. Jacobsen, Bergsøe, E. v. d. Recke, Stucken-berg, Aakjær o. fl.; et Skuespil af Hostrup og et af Drachmann, et større Prosaarbejde af Goldschmidt, G. Brandes.

Schandorph, Pontoppidan, J. V. Jensen o. fl.; paa Skolen er læst et Udvalg af Prosa og Poesi af det 19de Aarh. Digtere.

Hver anden Uge Stil over et frit eller bundent Emne.

Svensk: 75 Sider Prosa og Poesi.

Hver 14de Dag Foredrag af en af Eleverne over et selvvalgt Emne.

Historie (Dr. phil. Lindbæk): P. Munchs Verdenshistorie: 1ste Del. Oldtid og Middelalder.

Fysik (Mag. sc. Petersen): (Mat.). Barmwater: Lærebog i Varme og sammes Lærebog i Magnetisme og Elektricitet.

Kemi (Cand. mag. Kofoed): H. Rasmussens Kemi for Gymnasiet, I. Hft., samt Kemiske Opgaver, I. Hft.

Naturfag: (Mat.) Almindelig Naturhistorie efter Chr. Kruuses Kortf. Celle- og Vævslære. Mineralogi, dynamisk og historisk Geologi samt Bjergartslære efter Ussings Lærebog i den alm. Geologi (med en Del Forbigaaelser).

(Sprogl.): Astronomi, Mineralogi, dynamisk Geologi samt Fysiologi (til Næringsstoffernes Nedbrydning) efter Heegaard. Vahl og Kroghs Naturkundskab for Gymnasiets spr. Linjer.

Engelsk (Dr. phil. Thaning): (Mat.). Finnemore: Social Life in England II: c. 130 Sider. Boysen: Engelske Digte: 26 Sider. Læst kursorisk eller genfortalt: C. Doyle: A Study in Scarlet. (Sprogl.). Finnemore: Social Life in England II: 231 Sider. Boysen: Engelske Digte: 26 Sider. Kursorisk: C. Doyle: A. Study in Scarlet. Paa Engelsk er i store Træk gennemgaaet Litteraturhistorien indtil Shakespeare. 16 Genfortællingsstile.

Tysk (Frk. Faber): Ipsen og Bovien: Læsebog f. Mkl., c. 70 Sider. Knauths Dichtsammlung: 15 Digte, hvoraf enkelte udenad. Kursorisk: Schiller: Vilhelm Tell og sammes Marie Stuart: beg. Aufsätze zeitgenössischer Schriftsteller VI: Aus deutschen Landen. Kapers Sproglære. Stil hver anden Uge.

Fransk (Frk. Bentsen): Daudet: Le petit Chose: Side 1—52. Kursorisk: Bruno: Le tour de la France par deux enfants. Nielsens franske Grammatik. 15 Stile, dels efter Jungs Stiløvelser, dels Genfortællingsstil.

Latin (Cand. mag. Larsen): (Sprogl.) J. K. Larsens Latinsk Læsebog: Side 55—61. Cæsars Gallerkrig I. 1—30, 54; II. 1—9, 29—35; III. 1—6, 17—29; IV. 1—16, 18—38. Grammatik og Realoplysninger mundtligt.

Oldtidskundskab (Cand. mag. Larsen): Homers Iliade I, VI, IX, XVIII, XXIV. Mykenæisk Kultur gennemgaaet paa Grundlag af Schliemanns Udgravninger.

Matematik: (Cand. mag. Josefsen): (Mat.). Jul. Petersens Lærebog i Plangeometri for Gymnasiet. Sammes Lærebog i Trigonometri med Undtagelse af de sphæriske Grundformler.

Josefsens Lærebog i Aritmetik og Algebra. (Sprog l.) Potens og Rodlære med hele og brudne Eksponenter. Logaritmer.

2den Gymnasieklasse, nysproglig og matematisk.

Religion (Pastor Lundsgaard: Den nyere og nyeste Tids Kirkehistorie, særlig i Danmark. Etik gennemgaaet i Foredrag.

Dansk (Frk. I. Jespersen): I Litteraturhistorie gennemgaaet (mundtligt): De betydeligere Forfattere fra S. Kierkegaard til vore Dage; Norges Litteratur fra 1814 til vore Dage.

Læst og gengivet af eller forelæst for Klassen: Paludan-Müller: Dele af »Adam Homo«, Kierkegaard: »Diapsalmata«, Goldschmidt: »Den flyvende Post«, Kaalund: »Fulvia«, Drachmann: Brudst. af »Prinsessen og det halve Kongerige« og af »Østen for Sol og Vesten for Maane«, I. P. Jacobsen: »Fru Fønss«, Brandes: »Det moderne Gennembruds Mænd« (undt. Ibsen og Bjørnson). H. Bang: »En dejlig Dag«, Bjørnson: »Mors Hænder«, Ibsen: »Et Dukkehjem«. Desuden har Eleverne efter eget Valg læst hjemme og gengivet (Digtene ofte udenad): hver et større Digt, en Fortælling eller et dram. Arbejde af Ploug, Hostrup, Goldschmidt, Richardt, Molbeck, G. Brandes, Drachmann, I. P. Jacobsen, Wergeland, Welhaven, Bjørnson, Ibsen, Lie, Kjelland o. fl. Paa Skolen er læst et Udvalg af Prosa og Poesi af d. 19de Aarh. Digtere. 15 Stile. Hver anden Uge Foredrag af en af Eleverne over et selvvalgt Emne.

Ældre Dansk (Cand. mag. Larsen): Wimmers oldn. Læsebog: Side 45—53. Bertelsens Dansk Sproghistorie: Runer (med Tilføjelser) og Runeindskrifter, Teksterne Side 21—39, 62—85, samt de sproghistoriske Oversigter.

Historie (Dr. phil. Lindbæk): Ottosens Nordens Historie: Fra Oldtiden til 1814. Munchs Verdenshistorie I—II: Tidsrummet 1300—1789.

Fysik (Cand. mag. Josefsen): (Mat.) Barnwaters Lærebog i mekanisk Fysik: sammes Lærebog i Elektricitet og Magnetisme til Kapacitet. Laboratorieøvelser i Varmelære og mekanisk Fysik.

Kemi (Cand. mag. Kofoed): (Mat.) H. Rasmussens Kemi for Gymnasiet, II. Hft. samt Kemiske Opgaver, II. Hft.

Naturfag (Cand. mag. Kofoed): (Mat.) Almindelig Naturhistorie efter Kruuses kortf. Celle- og Vævslære; Fysiologi (Fordøjelsen, Næringsstoffernes Opsugning, Kredsløbet) efter Kroghs Menneskets Fysiologi; Danmarks Geologi efter Usings Lærebog (med betydelige Forbigaaelser).

(Sprog l.) Historisk Geologi, Bjergartslære, Geografi samt Fysiologi (til Næringsstoffernes Nedbrydning) efter Heegaard, Vahl og Kroghs Naturkundskab for Gymnasiets spr. Linjer.

Engelsk (Dr. phil. Thaning): (Sprog1.) J. K. Jérôme: Diary of a Pilgrimage, 79 Sider; Shakespeare: Julius Cæsar, 79 Sider; Finnemore: Social Life in England II, 231 Sider; Masterpieces of Macaulay ved P. Lange, 50 Sider. Ekstemporeret, læst hjemme eller genfortalt: Hall Caine: The Christian, c. 700 Sider. Litteraturhistorien gennemgaaet paa Engelsk i store Træk fra Marlowe til c. 1800. Enkelte Digte og Brudstykker af Værker ekstemporeret eller forelæst. 16 Stile af forskellig Art, mest Genfortælling.

(Mat.) Finnemore: Social Life in England II. c. 175 Sider. Ekstemporeret eller genfortalt: Hall Caine: The Christian, c. 300 Sider.

Tysk (Frk. Faber): Ingerslev og Vibæk: Deutschland I: c. 80 Sider; Goethe: Hermann und Dorothea. Kursorisk: Zobeltitz: Der Backfischkasten og Goethe: Gøtz v. Berlichingen. Paa Tysk er i store Træk gennemgaaet Litteraturhistorien fra Luther til Schiller. Stil hver anden Uge.

Fransk (Frk. Bentsen): Zola: L'attague du moulin; France: Le crime de Sylvestre Bonnard (Velh. og Klas. Udg.) Side 1—78; Kron: Le petit Parisien, c. 50 Sider. Kursorisk: Cherbuliez: Miss Rovel, Side 70—210; Sarcey: Le siège de Paris: Side 1—32. Nielsens Grammatik. Jungs Stiløvelser.

Latin (Cand. mag. Larsen): Østergaards Latinsk Læsebog, Stk. 32—34, 42—44; Ciceros Breve (Freys Udg.) I. 1—17, 21—30; II. 1—18, 24—30. Grammatik og Realoplysninger mundtligt.

Oldtidskundskab (Cand. mag. Larsen): Gennemgaaet Udvalg af Herodot (Hudes Oversættelse I), Platons Apologi, Sophokles's Elektra.

Matematik (Mat.) (Cand. phil. Lautrup-Jørgensen): Gennemgaaet et Tillæg til Foldbergs Geometri (Potens, Polar, harm. Linjebundter); N. Nielsens Algebra; Jul. Petersens analyt. Geometri og Stereometri; repeteret sammes Trigonometri.

(Sprog1.) (Cand. mag. Josefsen): Potens og Rod med hele og bundne Eksponenter; Logaritmer; Eksponentielle Ligninger.

6te studerende Klasse.

Religion (Pastor Lundsgaard): Som 2den Gymnasieklasse.

Dansk (Frk. I. Jespersen): Mortensens Litteraturhistorie, med mange Tilføjelser og nogle Udeladelser: Fra Hedenold til det 19de Aarhundrede. Det hele Pensum repeteret. Særlig læst Periode: Folkeviserne.

Til Eksamen opgives: »Thrymskviden«, »Gunløg Ormstunges Saga«, 20 Folkeviser, »Erasmus Montanus« og »Jeppe paa Bjerget«, »Levned og Meninger«, »Kærlighed uden Strøm-

per«, Dele af »Labyrinten«, »St. Hansaften-Spil«, »Paaske-
liljen«, »Kristen Bloks Ungdomsstreger«, »Hosekræmmeren«,
»En Sjæl efter Døden«, »Søstrene paa Kinnekullen«, »Scener
i Rosenborg Have«, »Træsnit«, »Svend Dyrings Hus«, »Den
grimme Ælling« og »Historien om en Moder«, »Abels Død«,
»Dronning Mathilde«, »Maser«, »Fru Fønss«, »Irene Holm«,
»Mors Hænder«, »Terje Vigen« samt flere Digte af Hostrup,
Richardt, Kaalund og Drachmann.

13 Stile.

Oldnordisk (Cand. mag. Larsen): Wimmers Læsebog,
Side 1—107. Til Eksamen opgives Side 1—14, 53—55, 63—
107 med Overspringelse af Kvadene i Gunnlaugs Saga.
Wimmers Grammatik gennemgaaet med sproghistoriske Til-
føjelser.

Historie (Dr. phil. Lindbæk): Ræders Lærebog i Old-
tidens Historie. Fr. Niensens Lærebøger: Middelalderens, den
nyere og den nyeste Tids Historie. Ottosens Lærebog i Nor-
dens Historie. Munchs Samfundskundskab, Side 1—52 og
115—150. Til Eksamen opgives: Roms Historie fra Begyndelsen
af de puniske Krige til Augustus's Død; Verdenshistorie fra
1660 til Nutiden; Nordens Historie i samme Tidsrum; Sam-
fundskundskab: Stats- og Kommunistyreelse, Samfundets øko-
nomiske Liv.

Fysik (Cand. mag. Josefsen): (Mat.). Barnwaters Lære-
bøger i Elektricitet og Magnetisme og i Astronomi. Det
hele Pensum repeteret. Til Eksamen opgives: Ellingers Lære-
bog om Lyset; Barnwaters Lærebøger i Mekanisk Fysik.
Magnetisme og Elektricitet, Varme og Astronomi (2. Udgave
1906). (Sprog). Ellingers Lærebog i Fysik. Barnwaters
Lærebog i Astronomi I. Det hele Pensum repeteret. Til
Eksamen opgives: Det ved Anordn. af 10. Feb. 1904 bestemte
Pensum.

Engelsk (Dr. phil. Thaning): Bøgholm og Madsen: Engelsk
Læsebog II. 33 Sider. Kursorisk: C. Doyle: A. Study in
Scarlet. Løkke: Kortfattet engelsk Grammatik. Til Eksamen
opgives: Bøgholm og Madsens Læsebog, Side 4—8, 17—60,
75—108, 142—167.

Fransk (Frk. Bentsen): Bazin: Les Oberlé. Molière: Tar-
tuffe. Taine: L'Ancien Regime (Velb. og Klas. Udg.)
Kursorisk: Baruél: Lectures historiques, I. Del; About: Le
roi des montagnes. Niensens Syntax. Giedes Stiløvelse.

Latin (Cand. mag. Fratz): Seneca: Consolatio ad Marciam.
Tacitus: Ab excessu divi Augusti. I Livius: XXII; Vergil:
Aeneis II: Horats: epist. I, 1—2, 4—7, 10—11, 13—18, II. 1.
Af Henrichsens Versionsamling: VIII, 6—7, 10, 11, 15. Kur-
sorisk: Udv. af Versionsamlingen. Til Eksamen opgives:
Cicero: Cato major; pro Ligario; Seneca: Consolatio ad Mar-

ciam; Tacitus: Ab excessu divi Augusti I. Terentius: Phormio; Horats' carm. og Madvigs carm. selecto, som opg. for V. Klasse: Horats' sat. I, 4, 9; II, 5; epist. I, 1—2, 4—7; II, 1. Antikviteter efter Thomsens, Litteraturhistorie efter Rafns Lærebog. En Version ugentlig efter Henriksens Versionsopgaver.

Græsk (Cand. mag. Larsen): Homers Iliade I; Odysse I—IV 640. Sophokles' Elektra, c. 4100 Vers. Platons Apologi. Herodot: III, 1—44, 61—71, 120—129, 150—161; VIII, 1—144, (ialt 221 Kap.). Xenophons Memorabilia I, 1 og 2 (undt. § 29—39); II, 21—34; III, 6 og 7; IV, 3. Aristoteles' Politik I og II, 2, ialt c. 95 Sider attisk Prosa. Til Eksamen opgives: Iliaden I; Sophokles' Elektra; Herodot VIII, 1—101. samt det læste Penum af attisk Prosa. Hudes Syntax. Litteraturhistorie og Antikviteter meddelt mundtligt.

Matematik (Cand. phil. Lautrup-Jørgensen): Niels Nielsens Aritmetik. Juels Stereometri; Jul. Petersens Trigonometri, Metoder og Theorier og analytisk Geometri. S. A. Christensens Projektionslære.

Sløjdundervisningen (Fru Richardt) ledes dels efter Axel Mikkelsens, dels efter Richardts Metode. 1. og 2. Klasse har lært Lersløj. 3.—10., 1. og 2. Gymn.-Klasse har lært Snedkersløj.

Gymnastikundervisningen (Frkn. Renouard og Wolfhagen) ledes efter det danske System. Om Sommeren træder, naar Vejret tillader det, ordnede Friluftsløge i Stedet for Gymnastiken.

Eksamen i Gymnastik er afholdt den 13., 14. og 15. Maj. Skriveundervisningen (Fru Irving og Frk. Willer): For Holdningens og Synets Skyld læres Stejlskrift.

Tegneundervisningen (Frkn. Bonfils og Tønder) paa-begyndes i 1. Klasse i Forbindelse med Lersløj. Gennem alle Klasser øves Eleverne i at bruge Pensel og Vandfarve. I de højere Klasser lærer Eleverne lidt praktisk Perspektiv og Skyggelære, de tegner forskellige Genstande efter Naturen, tegner efter Gibs og Klodser og maler Blomster efter Naturen.

Husgerning (Frk. H. Jespersen): 8de og 9de Klasse har hver haft een Lektion om Ugen (Teori og praktisk Arbejde i Skolekøkkenet). Eleverne spiser selv den Mad, de laver.

Undervisningen i Fysik og Kemi drives delvis i Skolens Laboratorium. Eleverne arbejder to og to sammen og udfører selv de Eksperimenter, der tjener som Grundlag for næste Undervisningstime.

Sangundervisningen ledes af Hr. Organist Geisler. I 2—4 Klasse er der blevet undervist efter en Metode for Smaabørn. (Geisler: Metodisk Sangbog for Smaabørn i 7—10 Aars Alderen. Hft. I—III); i 5—7 Klasse er en a capella Sangmetode benyttet. (Geisler: Lærebog i a capella Sang I), og i 8—11 Klasse er der hovedsagelig gennemgaaet flerstemmige Sange med og uden Klaverledsagelse. (Geisler: Sang til Skolebrug for to og flere Stemmer I—II; Gade: »Agnete og Havfruene«, for Solo, Damekor og Klaver, samt Bargiel: »Frühlingslieder« for Damekor med Klaver.

I Vinterens Løb har der for de ældre Elever været afholdt følgende Sammenkomster: Den 4. November selskabelig Sammenkomst for tidligere Elever fra Eksamensklasserne; den 3. December Foredrag med Lysbilleder af Hr. cand. mag. Kofoed om Vulkanisme og dens Ytringsformer; den 16. December Aftenunderholdning: Oplæsning af Hr. Landskabsmaler Henrik Jespersen, Klaverspil af Hr. Organist Geisler, Sang af 9.—12. Klasse; den 13. Januar Foredrag af Frk. mag. art. Ida Falbe-Hansen om H. C. Andersen og hans Publikum; den 17. Februar Foredrag med Lysbilleder af Hr. Professor Weiss om en Rejse i Spanien; den 10. Marts Musikaften af kgl. Hofpianistinde Frk. Johanne Stockmarr og kgl. Kammersangerinde Frk. Ellen Bech; den 28. April Foredrag af Finlænderinden Frk. E. Soldan om Finland. Den 10.—11. Februar højtideligholdtes ved Foredrag for alle Klasser, undtagen 1.—2., af Dr. phil. Lindbæk, Musik af Hr. Organist Geisler og Sang.

Ved disse Sammenkomster er alle tidligere Elever af Skolen hjertelig velkomne, særlig indbydes de til den første Onsdag i November Maaned — Kl. 8 Aften —, hvor de, ligesom de foregaaende Aar, vil faa Lejlighed til at mødes med forhenværende Kammerater og med Venner blandt Lærerpersonalet.

Skolens Samlinger er i Aar blevet forøget ved adskillige Indkøb ligesom ved mange Gaver fra Elever, Forældre og Lærerinder. For disse Gaver bringer Skolen sin bedste Tak.

Ogsaa for Bøger, der er skænket til Skolebiblioteket, bringer vi en varm Tak. Skolebiblioteket bestyres af Frk. E. Schiødte og en Elev i 10de Klasse. Elever fra 4.—13. Klasse har mod en Afgift af 1 Kr. aarlig Adgang til at laane Bøger. Biblioteket omfatter c. 650 Bind æstetisk og populær videnskabelig Litteratur. Til Vejledning for Eleverne findes trykte Lister over Bøger passende for de forskellige Alderstrin.

Som Medlem af Foreningen »Kunst i Skolen« har Skolen ved Fordelingen i 1908 modtaget 2 Fotografier af Sophia-Moskeen i Konstantinopel samt to Sælhunde fra den kgl. Porcellænsfabrik.

Fra Bestyrelsen for Alliance française har Skolen i dette Skoleaar modtaget som Præmie til en af de flinkeste Elever: H. Coupin: »Promenade scientifique au Pays des Frivolités«; den tilkendtes Inger Brun, Elev i 9de Klasse.

Skolen er indmeldt i den for alle Landets private fuldstændige højere Almenskoler fælles Pensionskasse, hvis Vedtægter er fastsat ved min. Bekendtgørelse af 16. September 1905. Lærerne betaler 2 pCt. af deres Gage, Skolen tilskylder 3 pCt. og Staten yderligere 2 pCt. af samtlige Gager.

I Vinterhalvaaret har Frk. Christine Svendsen ledet en **Danseundervisning** for Skolens Elever, disses Brødre og enkelte andre. Undervisningen fortsættes til næste Vinter under Frk. Svendsens Ledelse.

Oversigt over Timefordelingen i Skoleaaret 1909—1910:

	1. Kl. A og B	2. Kl. A og B	3. Kl. A og B	4. Kl. A og B	5. Kl. A og B	6. Kl. A og B	7. Kl. A og B	8. Kl. A og B	9. Kl. A og B	10. Kl. R og G	11. Klasse	1. Gynnasiekl. (11. Klasse)		2. Gynnasiekl. (12. Klasse)		3. Gynnasiekl. (13. Klasse)	
												Spr.	Mat.	Spr.	Mat.	Spr.	Mat.
Religion	2 1/2	2 1/2	2	2	2	2	2	2	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Dansk med Svensk og Oldnordisk	6	6	6	6 1/2	5	5	4	3	3	3	3	3	4	3	4	4	4
Historie		2	1 1/2	3	2	3	—	2	2	3	3	3	3	3	3	4	4
Geografi	4 1/2	3 1/2	2	—	—	2	2	—	2	2	2	2	2	3	3	2	2
Naturhist. og Sundhedsl.			2 1/2	—	2	2 1/2	2	2	2	2	2	2	2	2	3	2	2
Fysik og Kemi	—	—	—	—	—	—	3	2	2	2	2	2	6	6	6	6	6
Regning	3	4	3 1/2	3	4	3	2 1/2	2	2	2	2	—	—	—	—	—	—
Matematik	—	—	—	—	—	—	—	2	3	4	5	2	6	2	6	2	6
Skrivning	2	1 1/2	2	2	1 1/2	1	1	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Tegning	2	2	1	1	1	1	1	1	1	—	—	—	—	—	—	—	—
Sløjd	—	—	1	1	1	1	1	1	—	1 1/2	—	2	—	2	—	2	—
Engelsk	—	—	4 1/2	3	2 1/2	3	2 1/2	2 1/2	2	2 1/2	3	5	2	5	2	5	2
Tysk	—	—	—	—	5 1/2	3	3	2 1/2	2 1/2	3	3	4	4	4	4	4	4
Fransk	—	—	—	—	—	—	2 1/2	3	2 1/2	3	3	2	2	4	4	3	4
Latin	—	—	—	—	—	—	—	—	—	(4)	—	4	4	4	3	—	—
Oldtidskundskab	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	1	1	1	1	1
Haandarbejde	4	3	4	3	3	2	2	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Sang	2 1/2	2 1/2	2 1/2	2 1/2	2 1/2	2 1/2	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
Gymnastik	6 1/2	6 1/2	6 1/2	3 1/2	2 1/2	2	2	2	2	3	3	3	3	3	3	3	3
Arb. i Skolekøkkenet	—	—	—	—	—	—	—	c. 4	c. 4	—	—	—	—	—	—	—	—
	24	27	30	30	30	30	31 1/2	32	32	33	33	34	34	36	36	36	36

Undervisningen er i Børnehaven fra 9 1/2—1 1/2, i 1ste Kl. fra 9—1, i 2den Kl. 9—1 1/2, i de andre Klasser fra 9—2 eller 3.
 En hel Time varer c. 45 Min., en halv Time c. 25. Frikvarterene — c. 10 Minutter efter hver hel Time — tilbringes paa Legepladsen eller — i daarligt Vejr — i Gymnastiksalen.
 Efter hver halve Time synger, marcherer eller gymnasticerer Børnene i nogle Minutter.

Næste Skoleaar bruges følgende Bøger:

1ste Klasse: Salmebog. Damm: ABC og Læsebog. Seure Slomann: Læsebog I.

2den Klasse: Salmebog. Slomann: Læsebog I. Dahlbergs Atlas. Børnenes Regnebog II. Geisler: Metodisk Sangbog f. Smaaborn, I. Hefte.

3die Klasse: Salmebog. Slomann: Læsebog II. Dahlbergs Atlas. Jespersen og Sarauw: Eng. Begynderbog I. Børnenes Regnebog III. En Tabel. Geisler: Met. Sangbog f. Smaaborn II. Hefte.

4de Klasse: Salmebog. Andersen, Skarvig og Sørensen: Børnenes danske Læsebog III. Dahlbergs Atlas. Rosendal: Historisk Skoleatlas. Jespersen og Sarauw: Eng. Begynderbog I. Børnenes Regnebog IV. En Tabel. Geisler: Met. Sangbog for Smaaborn III. Hefte.

5te Klasse: Salmebog. Martensen og Paulli: St. Bibelhistorie. Slomann: Læsebog III. Nordahl Rolfsen: Mindre Verdenshistorie ved J. Bondesen. Rosendal: Historisk Skoleatlas. Balslev og Simonsen: Botanik f. Msk. I. Thaning: Eng. Billed-Elementarbob (3. Udg.). Helga Larsen: Tysk Billed-Elementarbob. Børnenes Regnebob V. En Tabel. Geisler: Lærebog i forenklet a capella Sang I og Enstemmige Fædrelandssange.

6te Klasse: Salmebob. Martensen og Paulli: St. Bibelhistorie. Det ny Testamente. Agerskov og Rordam: Dansk Læsebob for Mkl. E. Jahn: De fremmede Verdensdele. Dahlbergs Atlas. Nordahl Rolfsen: Mindre Verdenshistorie ved J. Bondesen. Rosendal: Historisk Skoleatlas. Balslev: Dyrenes Naturhistorie. Balslev og Simonsen: Botanik I. Thaning: Eng. Billed-Elementarbob (3. Udg.). Helga Larsen: Tysk Billed-Elementarbob. Wilster: Regnebob for Msk. I. Sangbøger som 5te Klasse samt a capella Sangbob II. (2. Udg.).

7de Klasse: Salmebob. Martensen og Paulli: St. Bibelhistorie. Det ny Testamente. Agerskov og Rordam: Dansk Læsebob for Mkl. C. C. Christensen: Geografi for Msk. I. Dahlbergs Atlas. Balslev: Dyrenes Naturhistorie. Balslev og Simonsen: Botanik II. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Msk. (3. Udg.) og sammes Opgaver i Naturlære og i uorganisk Kemi. Jørgensen og Ringberg: Grammaire française og sammes Fransk Læsebob I. Thaning: Engelsk Fortsættelsesbob. Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynderbob f. Msk. Helga Larsen: Billed-Elementarbob. Wilster: Regnebob for Msk. II. (sidste Udg.). Sangbøger som 6te Klasse.

8de Klasse: Salmebob. Det ny Testamente. Bay og Moltke: Kortfattet Lærebob. Martensen og Paulli: St. Bibelhistorie. P. Christensen: Svensk Læsebob for Msk. Borchsenius og Winkel-Horn: Dansk Læsebob II. Ejler Møller: Verdenshistorie for Realskoler I og Lærebob i Nordens Historie. Rosendal: Historisk Skoleatlas. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Msk. I.

og sammes Uorganisk og Organisk Kemi. Jørgensen og Ringberg: Grammaire française og sammes Fransk Læsebog I. Thaning: Engelsk Fortsættelsesbog. Mulock: The Little Lame Prince. Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynderbog f. Mlsk. Keller: Mustersammlung deutscher Gedichte. Hauff: Märchen. Pedersen og Rotting: Regnebog for Mlsk. I. og II. Bonnesen: Geometri f. Mlsk. Sangbøger som 6te Klasse.

9de Klasse: Salmebog. Det ny Testamente. Bay og Moltke: Kortfattet Lærebog. Martensen og Paulli: St. Bibelhistorie. Borchsenius og Winkel-Horn: Dansk Læsebog II. og sammes Hovedværker i den danske Litteratur I. P. Christensen: Svensk Læsebog for Mlsk. Ejler Møller: Verdenshistorie for Realskoler og Lærebog i Nordens Historie. Rosendal: Historisk Skoleatlas. C. C. Christensen: Geografi for Mlsk. I og II. Dahlbergs Atlas. Boas: Dyrerigets Naturhistorie. Balslev og Simonsen: Botanik III. Tryde: Dansk Skoleflora. Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mlsk. II og sammes Organisk Kemi. Jørgensen og Ringberg: Grammaire française og sammes Fransk Læsebog I og II. Løkke: Kortf. eng. Grammatik (ny Udg. ved Høst). Cummins: The Lamp-Lighter. (Tauchn. Udg.) Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser. Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog f. Mlsk. Kaper: Tysk Sproglære f. Mlsk. Keller: Mustersammlung deutscher Gedichte. Pedersen og Rotting: Regnebog f. Mlsk. II. Bonnesen: Geometri f. Mlsk. og sammes Aritmetik f. Mlsk. Geisler: Sange til Skolebrug for to og fl. Stemmer II.

10de Klasse: Salmebog. Det ny Testamente. Fr. Nielsen: Ledetraad i Kirken Historie I. Borchsenius og Winkel-Horn: Hovedværker i den danske Litteratur I—II og Dansk Læsebog II. P. Christensen: Svensk Læsebog f. Mlsk. Dansk Sproglære med svensk Tillæg. Munch: Mindre Samfundslære. Ejler Møller: Verdenshistorie for Realskoler I og II og Lærebog i Nordens Historie. C. C. Christensen: Geografi f. Mlsk. I. og II. Dahlbergs Atlas. Boas: Dyrerigets Naturhistorie. Tryde: Dansk Skoleflora. Balslev og Simonsen: Botanik f. Mlsk. IV. Rasmussen og Simonsen: Fysik f. Mlsk. II. Jørgensen og Ringberg: Fransk Læsebog II og sammes Grammaire française. (Goldschmidt: Franske Billedgloser). Jung: Fr. Stiløvelser, I. Del. Ottosen og Trautner: Engelsk til Genfortælling II. C. Doyle: Adventures of Sh. Holmes (6. d. Udg.). Boysen: Engelske Digte. Løkke: Kortf. eng. Grammatik (ny Udg. ved Høst). Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for Mlsk. Vibæk: Tysk Sproglære. Keller: Mustersammlung deutscher Gedichte. En Bog til kursorisk Læsning opgives senere. Bonnesen: Geometri f. Mlsk. og sammes Aritmetik f. Mlsk. Pedersen og Rotting: Regnebog f. Mlsk. II. Geisler: Sange til Skolebrug for to og fl. Stemmer II. — Latinerne endv. Larsen: Latinsk Læsebog.

11te Klasse: Samme Bøger som forrige Skoleaar. Desuden O. Nielsen: Fr. Grammatik. Kalisch: Eng. Noveller og Skitser II.

1ste Gymnasieklasse (Sprogl.—Matem.): Salmebog. Det ny Testamente. Mortensen: Mindre dansk Litteraturhistorie. Falbe-Hansen og Thyregod: Svenske Forfattere. Borchsenius og Winkel-Horn: Dansk Læsebog II og sammes Hovedværker i den danske Litteratur I—II. Munch: Lærebog i Verdenshistorie I og sammes Lærebog i Samfundskundskab. Wilsters Oversættelse af Homers Iliade. Luchenbach: Kunst und Geschichte I. Jørgensen og Ringberg: Fransk Læsebog II og sammes Grammaire française. O. Nielsen:

Fransk Grammatik. Daudet (Velh. og Klass. Udg.): Le petit Chose. Halévy: (Velh. og Klass. Udg.): L'Abbé Constantin. Goldschmidt: Franske Billedgloser. Boysen: Engelske Digte. (**Sprogl.**): Kalisch: Engelske Noveller II. Ingerslev og Vibek: Tysk Læsebog for Realklassen. Vibæk: Tysk Sproglære. Keller: Mustersammlung deutscher Gedichte. Schiller: Marie Stuart (Hendels Udg. til 25 Øre). Fügner: Cæsars Gallerkrig. Larsen: Latinsk Læsebog. Heegaard, Vahl og Krogh: Naturkundskab I og II. Bonnesen: Matematik for de spr. Gymnasier. Lomholt: Fircifret Logaritmetabel f. Gymn. (**Matem.**): Barmwater: Lærebog i Varme og samnes Lærebog i Magnetisme og Elektricitet. Rasmussen: Kemi f. Gymnasiet 1. Hefte samt Kemiske Opg. 1. Hefte. Krogh: Menneskets Fysiologi. Vahl: Geografi f. d. mat. Linje. Jul. Petersen: Lærebog i Plangeometri f. Gymn. og Realsk. og samnes Lærebog i Trigonometri. Josefsen: Lærebog i Aritmetik og Algebra. Lomholt: Fircifret Logaritmetabel f. Gymn.

Enkelte Bøger vil for de ældste Klasser Vedkommende muligvis senere blive opgivet, særlig Bøger til kursorisk Læsning.

2den og 3die Gymnasieklasse: Bøger efter Aftale.

Desuden maa enhver Elev i 1.—8. Klasse være forsynet med: En Tavle (kvadreret paa den ene Side og med lige Streger paa den anden), Svamp i Pose, Lineal. Penalhus med Tilbehør, Pennevisker, Syæske med Fingerbøl, Saks og Naalebog, Sypose (dog ikke for Eleverne i 1. Klasse), Strikkepose og Strikkeholder. Samtlige Elever maa være forsynede med Gymnastiksko, Eleverne i 5.—13. Klasse med Gymnastikdragt med tilhørende Pose, mærket med fuldt Navn; Klemme til Galocher. Serviet til Frokosten. Skoletaske. Eleverne i Skolekøkkenet maa være forsynet med store Forklæder, Hovedtørklæder og Grydelapper.

Daabs- og Vaccinationsattest medbringes ved Indmeldelse i Skolen.

Alt til Haandarbejdsundervisningen købes af Lærerinden og udleveres paa Skolen.

De af Skolen benyttede Stilebøger, Karakterbøger, Tegnebøger etc. faas hos d'Hrr. Boghandl. Bastrup, Østerbrogade 29, og Gravesen, N. Frihavnsvej 5, samt hos de fleste Boghandlere paa Østerbro.

Dansk Stil	Blaat Bind.
Fransk "	Rødt "
Engelsk "	Grønt "
Tysk "	Gult "

Eleverne anmodes om **ikke at skrive Navn** i Bøgerne, før disse er eftersat paa Skolen.

Hos Portnersken kan Eleverne købe Mælk, Ol, Kaffe, Te, Kakao, Æg etc. til deres Frokost.

Ordensregler.

De i Skolen gældende Ordensregler meddeles Eleverne ved deres Indtrædelse i Skolen. Nogle af disse Regler fremsættes dog her, fordi det er nødvendigt, at Forældrene kender dem.

1. Skolen aabnes Kl. 8³/₄. Eleverne skal møde **senest** 10 Minutter før 9; der synges Morgensang 5 Minutter i 9.
2. Skolen udbeder sig skriftlig Meddelelse om Udeblivelser, som strækker sig over mere end 1 eller 2 Dage. Naar Eleven efter en Forsømmelse igen møder paa Skolen, maa Aarsagen til Fraværelsen meddeles i Ordensbogen.
3. Ønskes en Elev af Helbredshensyn holdt inde i Frikvarterene, bedes Forældrene meddele dette skriftligt.
4. Hvis en Elev ønskes fritaget for en enkelt Time, hvis hun ikke kan deltage i Sang eller Gymnastik, eller hvis hun af en eller anden Grund møder uforberedt, maa det meddeles i Ordensbogen og Grunden angives. Skal en Elev fritages for Gymnastik mere end nogle faa Timer, fordres en **motiveret Lægeattest**.
5. Har en Elev mistet noget paa Skolen, bedes det straks meldt.
6. Det er forbudt Eleverne at have Penge eller Sager af Værdi i Lommerne paa deres Overstykker.
7. Det er ikke tilladt Eleverne at afhente glemte Sager efter Skoletid.
8. Alle Bøger, som Eleverne benytter, maa være i ordentlig Stand. Er der løse Blade i en Bog, maa disse straks heftes ind igen. Det er forbudt at udrive Blade af Stile- eller Skrivebøger. Enhver Bog maa være forsynet med ordentligt Omslagspapir eller **helst** Shirtingsbind.
9. Eleverne maa ikke gøre Optegnelser paa løse Papirer, men skal bruge Opskrivningsbøger.
10. Alle Bøger og øvrige Skolesager maa være mærket med Navn. Skolen paatager sig intet Ansvar for glemte Sager, der ikke er forsynet med Navn.
11. Enhver Elev er ansvarlig for sin Pult, og det er strengt forbudt at beskadige den, tegne paa den etc.
12. Eleverne har kun Adgang til deres egen Klasse, og det er forbudt — uden særlig Tilladelse — at laane Bøger, Skrivematerialier etc. hos Kammeraterne.
13. Karakterbogen bringes hjem Lørdag og medbringes atter paa Skolen Mandag i underskreven Stand.
14. Slikkerier maa ikke medbringes paa Skolen.
15. Indsamling af Penge mellem Eleverne maa ikke finde Sted uden Skolens Tilladelse.

16. Dersom en Elev holdes tilbage efter Skoletid, medbringer hun til Hjemmet Meddelelse om, naar hun forlod Skolen, og hvorfor hun blev holdt tilbage. Denne Meddelelse maa næste Dag forevises med Underskrift fra Hjemmet.

Skolen er Medlem af **Bestyrerforeningen for Pigeskoler i København og nærmeste Omegn**, og er som saadan forpligtet til at rette sig efter nedenstaaende

Fællesbestemmelser

for Pigeskoler i København med Frederiksberg og Hellerup.

1. Ferier og Fridage i Skoleaaret 1909—1910:

1909. **Sommerferie** . . . Onsd. 7. Juli—Tirsd. 24. Aug.
 Maanedsfri dag Mand. 13. Septbr.
Efteraarsferie . . . Sønd. 17.—Onsd. 20. Oktbr.
 Maanedsfri dag Lørd. 20. Novbr.
1910. **Juleferie** Torsd. 23. Decbr. 1909—Torsd. 6. Jan. 1910.
 Fastelavnsmandag 7. Febr.
 Maanedsfri dag Torsd. 24. Febr.
Paaskeferie . Onsd. 23. Marts—Tirsd. 29. Marts.
 Store Bededag Fred. 22. April.
 Lørdag 23. April.
 Kristi Himmelfartsdag Torsd. 5. Mai.
Pintseferie . . . Fred. 13. Mai—Sønd. 22. Mai.
 Kongens Fødselsdag Fred. 3. Juni.

Ved Ferierne er begge de nævnte Dage medregnet.

2. Forhold under smitsomme Sygdomme:

- a. Naar der i en Familie, der har skolesøgende Børn, udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at modtage Meddelelse derom.
- b. Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden farligere Sygdom, vil det ubetinget være nødvendigt at forbyde alle Elever fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse Sygdomme, Adgang til Skolen, indtil al Fare for Smitte er forbi. Naar en Elev, i hvis Hjem der har været Patienter med en af de under b) omtalte Sygdomme, vender tilbage til Skolen, maa der medbringes Lægeattest for, at dette kan ske uden Fare for Smitte.
- c. Derimod vil det under de sædvanlige godartede Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre mindre farlige Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at for-

mene Elever fra Hjem, hvor disse Sygdomme findes, Adgang til Skolen, medens det er en Selvfølge, at det syge Barn ikke maa indfinde sig paa Skolen, før al Fare for Smitte er forbi.

Dog anmodes de Familier, hos hvem Mæslinger er udbrudt, om kun at sende de Børn i Skole, om hvilke det med Sikkerhed vides, at de tidligere har haft Sygdommen; men derimod holde de Børn, der ikke tidligere har haft den, borte fra Skolen, indtil det kan antages for sandsynligt, at de ikke er smittede af det i Hjemmet opstaaede Sygdomstilfælde.

3. Betalingsvilkaar:

- a. **Skolebetalingen** udredes uden Hensyn til Ferier og Forsømmelser. Strækker en Elevs Sygdom sig over længere Tid, betales dog kun for den Maaned, hvori Sygdommen begyndte, og for de 2 følgende. Denne Regel finder ogsaa Anvendelse paa Elever, der maa holdes borte fra Skolen paa Grund af Sygdom i Hjemmet.
- b. **Udmeldelse** maa ske med 2 fulde Maaneders Varsel, der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelse sker, og for de 2 følgende.
- c. **Udmeldelse paa Tid**, f. Eks. i Sommertiden, modtages ikke.
- d. **Udmeldelse i Løbet af Skoleaaret** kan ikke finde Sted i 9de, 10de, 11te og 13de Klasse.
- e. Dimittenderne betaler Skolepenge til Skoleaarets Slutning, d. e. Juli Maanedes Udgang.
- f. Enhver Elev, der indstilles til Studentereksamen eller Pigeskoleeksamen, betaler 20 Kr.

Aarsprøven afholdes de første Dage i Juli; en trykt Timeplan for den vil senere blive omdelt til Eleverne.

Det nye Skoleaar begynder Onsdag den 25. August.

Indmeldelse af Elever til det nye Skoleaar ønskes saa vidt muligt før Sommerferien, da der i hver Klasse kun optages et meget begrænset Antal.

Bestyrerinden træffes for Forældre: Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag $2\frac{1}{4}$ — $3\frac{1}{4}$, for Lærere: Onsdag $2\frac{1}{4}$ — $3\frac{1}{4}$, for Elever: Lørdag $2\frac{1}{4}$ — $3\frac{1}{4}$.

Man bedes i Ferien adressere Breve til 3 St. Ribegade.

Maj 1909.

Ingrid Jespersen.

Den maanedlige Skolebetaling, der erlægges forud, er:

(Børnehaven 6 Kr.)	6. Klasse 17 Kr.
1. Klasse 11 —	7. — 18 —
2. — 13 —	8.** — 19 —
3. — 14 —	9.** — 19 —
4. — 15 —	10. — 21 —
5. — 16 —	11. — 21 —
	Samtlige Gymnasiekl. 23 —

For Søstre, der **samtidig** besøger Skolen, betaler den ældste fuld Betaling,

2den Søster 3 Kr. under fuld Betaling,
3die » 5 » » » »
4de » 9 » » » »
5te » gaar frit.

I Brændselspenge betaales 4 Kr. aarlig for hver Elev. Af flere Søkende betaler dog kun den ældste denne Afgift.

Elever, der begynder deres Skolegang i August, betaler kun halv Skolebetaling for denne Maaned. Elever, der indmeldes i Løbet af Aaret, betaler fra den 1ste i den Maaned, hvori de begynder deres Skolegang.

** For Middagsmad etc. i Køkkenet betaler hver Elev 2 Kr. om Maaneden i de Maaneder, i hvilke der gives Undervisning i Husgerning.

For Materiale til Snedkersløjde betaler hver Elev i 3--13. Klasse 2 Kr. om Aaret.

Skolerne bortgiver Skolestipendier i Portioner fra 48 Kr. til 240 Kr. aarlig til ubemidlede Elever. Ansøgningsblanketter faas paa Skolen og maa i udfyldt Stand indsendes til denne inden hvert Aars 1ste Maj. Stipendierne gives kun for eet Aar ad Gangen.

Disse Bestemmelser gælder fra 1. August 1909 for følgende Skoler:

M. Bobergs Skole. L. Engelhardts Skole.

E. Friderichsens Skole. I. Helms Skole. Hellerup højere Pigeskole.
(Schou & Trolle).

I. Ingwersen & H. Ellbrechts Skole. Ingrid Jespersens Skole.

Karen Kjærs Skole. M. Kruses Skole. L. Leerbeck & S. Milos Skole.

Schmidt-Phiseldeck & A. Timroths Skole. K. Thejlls Skole.

N. Zahles Skole. Østerbros Døtreskole.

(Frk. Rohmann).